RESULTADO DO EDITAL FUNDASS Nº002/2022

“PRÊMIO MESTRES DA CULTURA VIVA DE SÃO SEBASTIÃO 2022”

O Diretor Presidente da Fundass – Fundação Educacional e Cultural de São

Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de suas atribuições, torna público o

resultado do Edital Fundass n°002/2022 – “Prêmio Mestres da Cultura Viva de São

Sebastião 2022”, conforme os critérios estabelecidos nos itens 4.2.1. e 4.2.2., item 8 e seus

subitens do referido Edital.

Mestres da Cultura Classificados – Categoria I

Classificação Mestre Àrea de Atuação Pontuação

1º Lavina de Matos Literatura 19 (79 anos)

2º Eleuza de Matos Artesanato Identitário 19 (74 anos)

3º
Veneranda Texeira de

Almeida
Artesanato Identitário 19 (72 anos)

4º Pedro Ricardo Borges Plantas Medicinais 18 (70 anos)

5º Geraldo Gonçalves Literatura 17 (80 anos)

6º Neide da Rocha Palumbo Literatura e Artesanato 16 (80 anos)

7º Ataualpa de Figueiredo Neto Afoxé 16 (72 anos)

8º
Janice Aparecida Teixeira

Borges
Artesanato 16 (64 anos)

9º Maria Aparecida Ivanov Artesanato Identitário 16 (59 anos)

10º Lindomar dos Santos Artesanato Identitário 16 (53 anos)

Suplentes

11º      Angelica Oliveira de Souza Cultura Caiçara 16 (47 anos)

12º Jomar Moura Ribeiro do Prado Artesanato 15 (60 anos)

13º        José Celso de OIiveira Folia de Reis 15 (59 anos)

Não Selecionados

14º Marcelo Pereira Brasil Artesanato e Literatura 15 (52 anos)

15º    Alessandro Buzo de Souza Literatura 10 (49 anos)

A Comissão de  de Atividades Culturais da Fundass é soberana e suas

decisões são irrecorríveis e finais, não cabendo veto ou recurso às suas decisões

finais.

A data de entrega do prêmio aos 10 (dez) Mestres da Cultura de São

Sebastião selecionados na edição 2022, bem como do prêmio aos familiares dos 03

(três) Mestres da Categoria In Memoriam, será divulgada em momento posterior por

meio de Comunicado Oficial no site da Fundass, envio de e-mail e/ou contato

telefônico.

São Sebastião, 16 de agosto de 2022.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente da Fundass

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant’Anna

Mestres da Cultura (In Memoriam) – Categoria II

Classificação         Mestre Área de Atuação Pontuação

1º Orlando Barsotti Cultura Caiçara  18 (94 anos)

2º Paula Gallani Barros Carnavalesca 18 (89 anos)

3º Adélia Barsotti da Ressurreição Artesanato
Identitário

18 (84 anos)

Inscrição Inabilitada

- Walter Frederico  Carvalesco  Documentação
Incompleta,

conforme Item
7.3 do Edital

Fundass
002/2022